
                                                                                                                                98037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1790
Recepimento Accordi Conferenza Unificata Rep. Atti n. 61/CU del 28/04/2022 e Rep. Atti n. 148/CU del 14 
settembre 2022 concernente l’istituzione di strutture comunitarie sperimentali di tipo sociosanitario per 
minori e giovani adulti con disagio psichico e/o abuso di sostanze e relative Linee di indirizzo.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sociosanitaria, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di recepire l’Accordo Rep. n. 61/CU del 28 aprile 2022, di cui all’allegato A al presente provvedimento 
a farne parte integrante e sostanziale, stipulato in sede di Conferenza Unificata ai sensi dell’articolo 
9 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano e gli Enti locali, sulla proposta del Tavolo di consultazione permanente sulla sanità 
penitenziaria, concernente l’istituzione di strutture comunitarie sperimentali di tipo sociosanitario 
ad elevata integrazione sanitaria rivolte a minori e giovani adulti con disagio psichico e/o abuso di 
sostanze, con il quale la Conferenza Unificata ha convenuto sulla proposta del Tavolo di consultazione 
permanente sulla sanità penitenziaria concernente l’attivazione di almeno n. 3 (tre) strutture 
comunitarie sperimentali (bacino interregionale Nord, Centro e Sud Italia) di tipo socio sanitario ad 
alta intensità sanitaria per l’inserimento di minori e giovani adulti in carico ai servizi socio-sanitari ed 
ai servizi della giustizia minorile, gestite con la collaborazione dei Servizi Minorili della Giustizia;

2.	 di recepire l’Accordo Rep. n. 148/CU del 14 settembre 2022, di cui all’allegato B al presente provvedimento 
a farne parte integrante e sostanziale, stipulato in sede di Conferenza Unificata ai sensi dell’articolo 
9 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano e gli Enti locali, sulla proposta del Tavolo di consultazione permanente sulla sanità 
penitenziaria di “Linee di indirizzo per la costituzione di Comunità sperimentali di tipo sociosanitario, 



98038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

ad elevata integrazione sanitaria, per l’inserimento di minori e giovani adulti con disagio psichico e/o 
problematiche di dipendenza in carico ai servizi sanitari, sociali ed ai servizi della giustizia minorile”;

3.	 di stabilire che con il recepimento dei predetti Accordi la Regione manifesta l’interesse all’assegnazione 
delle specifiche risorse vincolate per l’attivazione sul territorio regionale di almeno una struttura 
comunitaria sperimentale di tipo sociosanitario ad elevata integrazione sanitaria rivolta a minori e 
giovani adulti con disagio psichico e/o abuso di sostanze;

4.	 di trasmettere il presente provvedimento al Ministero della Salute Dipartimento della Salute umana, 
della Salute animale e dell’Ecosistema (One Health) e dei Rapporti Internazionali per gli adempimenti 
di competenza;

5.	 di demandare l’applicazione e il monitoraggio delle linee di indirizzo di cui all’Accordo Rep. n. 148/CU 
del 14 settembre 2022 alla competente Sezione regionale;

6.	 di rinviare a successivi provvedimenti la definizione della programmazione e l’attuazione dei contenuti 
degli Accordi recepiti con il presente provvedimento;

7.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, ai Direttori generali e ai 
Direttori Sanitari delle ASL, al Direttore del Centro per la Giustizia minorile per la Puglia e la Basilicata, 
al Direttore dell’Istituto penitenziario minorile di Bari, al Provveditore Regionale dell’Amministrazione 
penitenziaria per la Puglia e la Basilicata, all’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna, al Garante delle 
persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                98039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

l’istituzione di strutture comunitarie sperimentali di tipo 

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per

421”;

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della 

bbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi d
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 ad oggetto “Definizione 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’ar
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

 la Legge regionale 02/05/2017, n. 9 e ss.mm.ii avente ad oggetto: “Nuova disciplina in 
materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, all’accreditamento istituzionale e 

sanitarie pubbliche e private”.

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 a regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 “Valutazione di 

i”



98040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025


“Assegnazione delle deleghe in materia di “Sanità, Benessere Animale, Sport per Tutti”.

 a Deliberazione della Giunta Regionale n. 1657 del 29/10/2025, recante “Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e 

Salute e del Benessere Animale della Giunta regionale oggetto di rimodulazione”.

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 14 gennaio 1997 recante “Approvazione dell’atto 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte 
”;

VISTO il D. Lgs. 22 giugno 1999 n. 230 recante “
dell’art. 5 della L. 30 novembre 1998, n. 419” in forza del quale i detenuti e gli internati hanno diritto, 
al pari dei cittadini in stato di libertà, all’erogazione delle prestazioni di prevenzione, diagnosi, cura e 

“
” in relazione alla quale si rende necessario programmare a livello 

territoriale azioni e servizi per favorire la realizzazione di condizioni che prevengano l’insorgere

VISTO il D.P.C.M. 1° aprile 2008 concernente “

” e, in particolare, l’articolo 2, che 
affida alle Regioni il compito di assicurare l’espletamento delle funzioni trasferite attraverso le 

principi definiti dalle linee guida di cui all’allegato A (“

”) riservando, in particolare, una specifica atten

VISTO l’articolo 9 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 e, in particolare, il comma 2, lettera 

Province, Comuni e Comunità montane, al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive competenze e 

VISTO il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 “
cui all’articolo 1, comma 7, del D. Lgs. 30/12/1992 n. 502”;



                                                                                                                                98041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

VISTO il D. Lgs. 2 ottobre 2018, n. 121 recante “Disciplina dell’esecuzione delle pene nei confronti dei 
” 

l’articolo 2, comma 8, in virtù del quale “
.”;

l’articolo 6, comma 1, secondo il quale “….il condannato può espi

privato di cura, assistenza e accoglienza o presso comunità…”;
l’articolo 24 secondo cui “….nei sei mesi precedenti, l'ufficio di servizi

”.

e Sud Italia) di tipo sociosanitario ad alta intensità sanitaria per l’inserimento di minori e 

“L

l’
vizi della giustizia minorile”

“
intensità sanitaria per l’inserimento di minori e giovani adulti in carico ai servizi sanitari, sociali e ai 

.”

linea di azione sopra richiamata, con una chiave di riparto che prevede la destinazione dell’

l’utilizzo delle riso



98042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

risorse disponibili sono finalizzate a far raggiungere alle Regioni del Sud l’autonomia di 

Preso atto che l’accesso 

inserire, rispetto alla linea di attività sopra indicata, nell’Accordo di coesione, previsto per la 

In considerazione di quanto sopra, la Regione Puglia, accogliendo favorevolmente l’opportunità 
e con l’intento di 

che l’accesso alle relative 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

L’impatto di genere stimato è: neutro 



                                                                                                                                98043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

ai sensi dell’art. 4, lett. k) della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale 

, di cui all’allegato A al presente 

ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, 

azione permanente sulla sanità penitenziaria, concernente l’istituzione di 

intensità sanitaria per l’inserimento di minori e giovani adulti in carico ai servizi socio

, di cui all’allegato B al presente 

ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Gover

Tavolo di consultazione permanente sulla sanità penitenziaria di “Linee di indirizzo per la 

sanitaria, per l’inserimento di minori e giovani adulti con disagio psichico e/o problematiche 
di dipendenza in carico ai servizi sanitari, sociali ed ai servizi della giustizia minorile”;

Accordi la Regione manifesta l’interesse 
all’assegnazione delle specifiche risorse vincolate per l’attivazione sul territorio regionale di 

di demandare l’applicazione e il monitoraggio delle linee di indirizzo di cui all’Accordo Rep. 

programmazione e l’attuazione dei 

la Basilicata, al Direttore dell’Istituto penitenziario minorile di Bari, al Provveditore Regionale 
dell’Amministrazione penitenziaria per la Puglia e la Basilicata, all’Ufficio di Esecuzione 



98044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

“ ”

“ ”

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Roberto
Passarelli
13.11.2025
11:23:08
GMT+01:00

Elena Memeo
13.11.2025
13:06:22
GMT+01:00

Vito Montanaro
13.11.2025
14:13:37
GMT+01:00

Raffaele
Piemontese
13.11.2025
16:27:46
GMT+01:00



                                                                                                                                98045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



98046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                98047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



98048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                98049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



98050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                98051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



98052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                98053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Elena
Memeo
17.11.2025
10:52:25
GMT+01:00



98054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                98055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



98056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                98057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



98058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                98059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



98060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                98061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



98062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                98063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



98064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                98065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Elena
Memeo
17.11.2025
10:52:25
GMT+01:00


